
ELEKTRONISCHE FAKTURIERUNG
 NEUE NATUR- UND TRANSAKTIONSKODEXE  -  ZUSAMMENFASSENDE ÜBERSICHT

Ab 01.01.2021 sind die nachstehenden Angaben „Natur“ und „Transaktionskodexe“ bei den elektronischen Rechnungen anzugeben.

NATUR (CODICE NATURA)

In der folgenden Tabelle werden in Rot markiert die Neuerungen bezüglich der Natur des Geschäftsvorfalles angegeben.

Natur Geschäftsvorfall Tipologia Operazione
Gesetzgebungsreferenz/ Riferimenti normativi
D.P.R. n. 633/72 D.L. n. 

331/93
D.L. n.
41/95

N1 Außerhalb Anwendungsbereich MwSt. 
Art. 15

Esclusa ex art. 15 Art. 15

N2.1 Nicht steuerbar laut Art. 7 bis 7-
septies

Non soggetta ad IVA artt. da 7 a 7-septies Ab Art. 7, bis Art. 7-
septies (7-ter / 7-quater 
/ 7-quinquies usw.) 
inklusive Rechnungen 
Art. 21 Ab. 6-bis) (**) 

N2.2 Nicht steuerbar – andere Fälle Non soggetta ad IVA – altri casi Art. 2 / Art. 3 / Art. 26 
(ohne MwSt.) / Art. 74 / 
Art.1 Ab. 54-89 L. 
190/2014 „Forfettari“ / 
Art. 27 Ab. 1 u. 2 L. 
98/2011 „Contribuenti 
Minimi“) / Art. 13 Ab. 5 
/ Art. 26-bis L.196/97 
(Leiharbeit) / Art. 8 Ab. 
35 L. 67/88 (Personal 
Entsendung)

N3.1 Nicht MwSt.-Pflichtig – Exporte Non imponibile - esportazioni Art. 8, Ab.1 Buch. a), b), 
b-bis)

Art. 50-bis, 
Ab. 4, Buch. 
g)



N3.2 Nicht MwSt.-Pflichtig –
innergemeinschaftliche Lieferungen

Non imponibile – cessioni 
intracomunitarie

Art. 41 / Art. 
50-bis Ab.4) 
Buch. f)

N3.3 Nicht MwSt.-Pflichtig –Lieferungen 
nach San Marino

Non imponibile – cessioni verso San 
Marino

Art. 71

N3.4 Nicht MwSt.-Pflichtig – der Ausfuhr 
gleichgestellte Veräußerungen

Non imponibile – cessioni assimilate alle 
cessioni all’esportazione

Art. 8-bis Ab.1 / Art. 9 
Ab. 1 / Art. 71 
(Vatikanstadt) / Art. 72

Art. 58 
(Dreiecks-
geschäft in 
Italien) 

N3.5 Nicht MwSt.-Pflichtig aufgrund von 
Absichtserklärung

Non imponibile – a seguito di dichiarazioni 
d’intento

Art. 8 Ab. 1, Buch. c)

N3.6 Nicht MwSt.-Pflichtig – sonstige 
Geschäftsvorfälle, die nicht Plafond 
bilden

Non imponibile – altre operazioni che non 
concorrono alla formazione del plafond

Art. 38-quater Ab. 1 Art. 50-bis 
Ab.4, Buch. 
c), e), h) und 
i)

N4 Steuerfrei Esenti Art. 10
N5 Margenbesteuerung, Rechnung ohne 

ausgewiesene MwSt.
Regime del margine / iva non esposta in 
fattura

Art. 74 (Monofase per 
sogg. passivo -editore)

Art. 36 
(Regime 
Margine)

N6 UMGEKEHRTE STEUERSCHULDNERSCHAFT INVERSIONE CONTABILE

N6.1 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Veräußerung von Altmaterial und 
anderen Abfallstoffen

Inversione contabile – cessione di rottami 
e altri materiali di recupero

Art. 74 Ab. 7 und 8

N6.2 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Veräußerung von Gold und reinem 
Silber

Inversione contabile – cessione di oro e 
argento puro

Art. 17 Ab. 5

N6.3 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Unterwerkverträge im Bauwesen

Inversione contabile – subappalto nel 
settore edile

Art. 17 Ab. 6, Buch. a)

N6.4 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Veräußerung von Gebäuden

Inversione contabile – cessione di 
fabbricati

Art. 17 Ab. 6, Buch. a-
bis)

N6.5 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Veräußerung von Mobiltelefonen

Inversione contabile – cessione di telefoni 
cellulari

Art.17 Ab. 6 Buch. b)

N6.6 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Versäußerung von elektronischen 
Produkten

Inversione contabile – cessione di prodotti 
elettronici

Art. 17 Ab. 6, Buch. c)



N6.7 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Leistungen im Bauwesen und 
zusammenhängenden Bereichen

Inversione contabile – prestazioni 
comparto edile e settori connessi

Art. 17 Ab. 6, Buch. a-
ter)

N6.8 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
Geschäftsvorfälle im Energiebereich

Inversione contabile – operazioni settore 
energetico

Art. 17 Ab. 6, Buch. ab 
d-bis) bis d-quater)

N6.9 Umgekehrte Steuerschuldnerschaft –
andere Fälle

Inversione contabile – altri casi

N7 Steuerschuld in anderem EU-
Mitgliedsstaat (Versandhandel -
Fernverkäufe u.a.)

IVA assolta in altro Stato UE (vendite a 
distanza ecc.)

Art.41 Ab.1 Buch. b) / 
Art. 7-sexies Buch. f)
und g) / Art. 74-sexies

(*) Die Naturkodexe N2, N3 und N6 sind ab 01/01/2021 abgeschafft. 
(**) Bei Geschäftsvorfälle betreffend Artikel 21 Absatz 6-bis, Buch. a) – in der EU- ist die Angabe "Umkehrung der Steuerschuldnerschaft" in das Feld 
2.2.1.16.2 des Blocks 2.2.1.16 <Sonstige Verwaltungsdaten>> anzuführen.



DOKUMENTART (Tipo documento)

Kodex Descrizione Beschreibung Flusso
TD01 Fattura (“immediata”) Rechnung („Sofortrechnung“) FE/ Esterometro
TD02 Acconto/ anticipo su fattura Anzahlung auf Rechnung FE
TD03 Acconto/ anticipo su parcella Anzahlung auf Honorarnote FE
TD04 Nota di credito Gutschrift – Berichtigung FE/ Esterometro
TD05 Nota di debito Belastungsnote FE/ Esterometro
TD06 Parcella Honorarnote FE
TD07 Fattura semplificata Vereinfachte Rechnung FES
TD08 Nota di credito semplificata Gutschrift Vereinfachte Rechnung FES
TD09 Nota di debito semplificata Belastungsnote Vereinfachte Rechnung FES
TD10 (*) Fattura di acquisto intracomunitario beni Rechnung für innergemeinschaftliche Erwerbe- Güter Esterometro
TD11 (*) Fattura di acquisto intracomunitario servizi Rechnung für innergemeinschaftliche Erwerbe-

Dienstleistungen
Esterometro

TD12 (*) Documento riepilogativo (art. 6 DPR 695/96) Zusammenfassendes Dokument (Art. 6 DPR 695/96) Esterometro
TD16 Integrazione fattura reverse charge interno tramite 

SdI (fattura acquisto)
Ergänzung für internes Reverse Charge mittels SdI 
(Eingangsrechnung)

FE

TD17 Integrazione/autofattura per acquisto servizi 
dall'estero tramite SdI (fattura acquisto)

Ergänzung/Eigenrechnung für Leistungen aus dem 
Ausland mittels SdI (Eingangsrechnung)

FE

TD18 Integrazione per acquisto di beni intracomunitari 
tramite SdI (fattura acquisto)

Ergänzungen (Integrierung) für innergemeinschaftliche 
Erwerbe mittels SdI (Eingangsrechnung)

FE

TD19 Integrazione/autofattura per acquisto di beni ex 
art.17 c.2 DPR 633/72 tramite SdI (fattura 
acquisto)

Ergänzung/Eigenrechnung für Erwerbe laut Art. 17, 
Ab. 2, MwSt.-G. 633/72 mittels SdI (Eingangsrechnung)

FE

TD20 Autofattura per regolarizzazione e integrazione 
delle fatture (autofattura denuncia per mancata 
ricezione della fattura)

Eigenrechnung für Berichtigung oder Ergänzung von 
Rechnungen (Eigenrechnung für nicht erhaltene 
Eingangsrechnungen)

FE

TD21 Autofattura per splafonamento Eigenrechnung für Plafonds-Überschreitung FE
TD22 Estrazione beni da Deposito IVA Entnahme aus MwSt.-Lager FE
TD23 Estrazione beni da Deposito IVA con versamento 

dell'IVA
Entnahme aus MwSt.-Lager mit Abführung der MwSt. FE



TD24 Fattura differita di cui all'art. 21, co. 4, lett. a) –
fattura differita collegata a DDT

Aufgeschobene Rechnung laut Art. 21, Ab. 4, Buch. a) 
– aufgeschobene Rechnung, die auf der Grundlage 
eines Lieferscheines erstellt wird

FE

TD25 Fattura differita di cui all'art. 21, co. 4, terzo 
periodo lett. b) – fattura differita per 
triangolazioni interne

Aufgeschobene Rechnung laut Art. 21, Ab. 4, Satz 3, 
Buch. b) – aufgeschobene Rechnung für interne 
Reihengeschäfte

FE

TD26 Cessione di beni ammortizzabili e per passaggi 
interni (ex art.36 DPR 633/72)

Verkauf von abschreibbaren Gütern und interne 
Verrechnung (zwischen unterschiedlichen MwSt.-
Tätigkeiten)

FE

TD27 Fattura per autoconsumo o per cessioni gratuite 
senza rivalsa

Rechnung für Eigenverbrauch und unentgeltliche 
Veräußerungen ohne Abwälzung der MwSt.

FE

FE = fattura elettronica     FES = fattura semplificata
(*) codici validi ai fini dell’esterometro – Die Kodexe sind im Esterometro anzugeben


